
78388 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019                                                 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 17 ottobre 2019, n. 332 
D.D n 107 del 13/03/2019 “Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico dei pescatori che praticano 
la pesca dei piccoli pelagici e che osservano i periodi di fermo integrali”. anno 2019. 
APPROVAZIONE graduatoria delle domande ammesse agli aiuti e presa d’atto dell’elenco delle domande 
con esito negativo. 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Visto gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Visto la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
Visto gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. del 14/03/2013 n. 33; 
Visto il Regolamento Regionale del 4/06/2015 n. 13, pubblicato sul BURP n. 78 del 5/6/2015, che disciplina il 
procedimento amministrativo; 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.11.2011 e s.m.i.; 
Vista la legge di contabilità regionale L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge Regionale n. 68 del 29.12.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021; 
Vista la Legge Regionale n. 67 del 29.12.2018 “ Diposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2019 
e Pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia“Legge di Stabilità 2019””; 
Vista la D.G.R. n. 95 del 22/01/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019/2021. Articolo 39, comma 10 del decreto 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 05/02/2019 con la quale è stato nominato il Dr. 
Domenico Campanile Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 
Vista la determina dirigenziale n. 30 del 19.07.2019 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione, con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 
Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità alla dott. Benvenuto Cerchiara; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 773 del 25/06/2019 di assegnazione definitiva delle titolarità di P.O.; 
Vista la raccomandazione n. 42/2018/8 della Commissione Generale per la Pesca nel Mar Mediterraneo 
(CGPM) che stabilisce ulteriori misure di emergenza, per il 2019, 2020 e 2021, relative alla pesca degli stock 
di piccoli pelagici nel Mare Adriatico (GSA17 e GSA 18). 
Visto il decreto ministeriale 25 gennaio 2016 recante “Misure per la pesca dei piccoli pelagici nel Mar 
Mediterraneo e misure specifiche per il Mare Adriatico”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 
n.122 del 26 maggio 2016; 
Visto il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca marittima ed acquacoltura n.9462 
del 30/04/2018 “Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca dei piccoli pelagici nelle GSA 17 e 18”; 
Visto il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 53, 13 febbraio 2019 relativo al 
fermo pesca per le sardine; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dai Funzionari p.a. Francesco Bellino (Responsabile P.O.), Dott.ssa Maria 

https://ss.mm.ii


78389 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 

    

       

 

 

 

 

Trabace (Responsabile P.O.), confermata dal Dott. Cerchiara (Dirigente del Servizio) emerge quanto segue. 

Premesso che: 

•	 è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 2019, in termini di competenza e cassa, di € 
200.000,00, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 2, titolo 1, quale 
misura di aiuto in regime “de minimis” per i piccoli pelagici (art. 47 L.R. n.67 del 28 dicembre 2018, “Disposizioni 
per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia”); 

•	 con la determinazione dirigenziale 107 del 13/03/2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico relativo al 
sostegno economico dei pescatori che praticano la pesca dei piccoli pelagici e che osservano i periodi di fermo 
integrali - L.R. n. 40/2016, art. 30 - Aiuto in regime “de minimis”Anno 2019; 

•	 con nota del 17/04/2019 n. 0006755 del Mi.P.A.F. è stata autorizzata la somma di €200.000,00 in base 
a quanto stabilito dall’art. 3 del Regolamento (UE) n. 717/2014; 

•	 con nota prot. n. 4821 dell’07/05/2019 è stata individuata la Commissione di valutazione per l’attività 
istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di aiuto pervenute a chiusura dei periodi di fermo previsti 
dall’Avviso pubblico; 

•	 con decreto del Sottosegretario n. 53 del 13 febbraio 2019 - Disposizioni per l’anno 2019 relativamente 
al fermo pesca per le sardine allo scopo di proteggere le zone di crescita e riproduzione degli stock di piccoli 
pelagici, per tutti i pescherecci autorizzati all’esercizio dell’attività di pesca con l’utilizzo dei seguenti attrezzi: 
reti a circuizione a chiusura meccanica e reti a circuizione senza chiusura che effettuano la pesca attiva di 
stock di piccoli pelagici, iscritte ovvero operanti nei compartimenti marittimi da Trieste a Gallipoli (GSA 17 e 
18), è stabilita l’interruzione temporanea dell’attività di pesca per 30 giorni consecutivi è dal 20 febbraio al 
21 marzo. 

•	 con del Sottosegretario n. 172 del 30 aprile 2019 – Disposizioni per gli anni 2019, 2020 e 2021 -
relativamente al fermo pesca per le acciughe allo scopo di proteggere le zone di crescita e riproduzione degli 
stock di piccoli pelagici, per tutti i pescherecci autorizzati all’esercizio dell’attività di pesca con l’utilizzo dei 
seguenti attrezzi: reti a circuizione a chiusura meccanica e reti a circuizione senza chiusura che effettuano 
la pesca attiva di stock di piccoli pelagici, iscritte ovvero operanti nei compartimenti marittimi da Venezia a 
Gallipoli (fino al limite della GSA 18), è stabilita l’interruzione temporanea dell’attività di pesca per 30 giorni 
consecutivi è dal 15 maggio al 13 giugno 2019; 

•	 con stesso decreto è prevista interruzione relativamente al fermo pesca per le acciughe per tutti 
i pescherecci autorizzati all’esercizio dell’attività di pesca con l’utilizzo dei seguenti attrezzi: volanti e volanti a 
coppie, iscritti ovvero operanti nei compartimenti marittimi da San Benedetto a Gallipoli (fino al limite della 
GSA 18) è stabilita l’interruzione temporanea dell’attività di pesca per 30 giorni consecutivi dal 1 maggio 
2019 al 30 maggio 2019 

Preso atto che: 

	n. 25 domande, a conclusione dei tre periodi di fermo citati, sono pervenute alla Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, agli atti del Servizio competente, e di cui: 

•	 n. 21 domande hanno superato positivamente l’istruttoria tecnico-amministrativa, conclusasi con 
la trasmissione dei verbali dei controlli in loco, effettuati dal Responsabile P.O. Francesco Bellino, 
trasmessi con nota n. 10125 del 08.10.19 e n. 10551 del 16.10.19 e dei verbali della Commissione di 
valutazione, trasmessi con nota n. 9608 del 26.09.2019 e, agli atti del Servizio; 

•	 n. 1 domanda non ha superato l’istruttoria tecnico-amministrativa, in quanto non risulta rispettare 
i requisiti di ricevibilità formale (art. 12.1 dell’Avviso) e ricevibilità sostanziale (art. 12.2) poiché 
all’invio della domanda di contributo non è seguito l’invio della documentazione, per tale domanda 

https://16.10.19
https://08.10.19


78390 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019                                                 

 

 

  

  

   

 

si è proceduto con la comunicazione del preavviso di rigetto e successivamente di rigetto, ai sensi di 
legge; 

•	 n. 2 domande non hanno superato l’istruttoria tecnico-amministrativa, in quanto non risulta rispettare 
i requisiti di ricevibilità formale (art. 12.1 dell’Avviso) poiché la domanda di contributo è stata inviata, 
a mezzo pec, oltre i termini previsti dal punto 7 dell’Avviso pubblico, per tale domanda si è proceduto 
con la comunicazione del preavviso di rigetto e successivamente di rigetto, ai sensi di legge; 

•	 n. 1 domanda non ha superato l’istruttoria tecnico-amministrativa, in quanto la ditta non risulta 
avere i requisiti di ammissibilità previsti dall’art. 5 dell’Avviso; per tale ditta si è proceduto con la 
comunicazione del preavviso di rigetto e successivamente di rigetto, ai sensi di legge. 

Visti gli artt. 12 e 13 dell’Avviso, di cui alla determina dirigenziale n. 107 del 13/03/2019, che stabilisce di 
procedere all’approvazione della graduatoria di ammissibilità agli aiuti. 

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria delle domande con esito istruttorio positivo e, 
contestualmente, alla presa d‘atto dell’elenco di quelle con esito negativo. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 

•	 approvare la graduatoria delle ditte ammesse agli aiuti, riportate nell’allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento, composta da 21 ditte (1° ditta Nino srl srl e 21° ditta Colella Matteo). 

•	 prendere atto dell’elenco delle ditte con esito negativo, oggetto di rigetto, riportate nell’Allegato B, 
parte integrante del presente provvedimento, composto da 4 ditte (1° ditta Pasquale Pietro srls srl e 
4° Società di Armamento Pasquale srls). 

•	 stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per gli 
interessati. 

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 
Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo, sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Inoltre la determinazione è stata redatta in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
di cui al D.lgs 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 



78391 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 
  

   

  

 

previsto dal bilancio regionale, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Visto di attestazione di disponibilità finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente della Sezione 
Dott. Benvenuto Cerchiara Dott. Domenico Campanile 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Benvenuto Cerchiara 

Il Responsabile P.O. 
Francesco BELLINO 

Il Responsabile P.O. 
Maria Trabace 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dai responsabili PO e 
confermata dal Dirigente di Servizio e viste le relative sottoscrizioni 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato: 

•	approvare la graduatoria delle ditte ammesse agli aiuti, riportate nell’allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento, composta da 21 ditte (1° ditta Nino srl srl e 21° ditta Colella Matteo). 

•	 prendere atto dell’elenco delle ditte con esito negativo, oggetto di rigetto, riportate nell’Allegato B, 
parte integrante del presente provvedimento, composto da 4 ditte (1° ditta Pasquale Pietro srls srl e 
4° Società di Armamento Pasquale srls). 

•	 di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per gli 
interessati. 

Il presente provvedimento: 
a) viene redatto in forma integrale e sarà conservato agli atti della Sezione; 
b) è composto da n. 5 facciate, tutte firmate e vidimate, e n. 2 allegati così composti: 

-  Allegato A “graduatoria delle ditte ammesse agli aiuti”, composto da n. 2 facciate, firmate e 
vidimate; 

- Allegato B ”elenco delle ditte con esito negativo, oggetto di rigetto”, composto da 1 facciata, 
firmata e vidimata; 

c) sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale 
alle Risorse Agroalimentari. 



78392 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019                                                 

 
 
 

      
             

d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
f) è adottato in originale. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it


78393 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

Di'f.lARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AM BIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA' 

Allegato A alla D.D . n . ~ 3 2 del À-1-(,lo( 2.o ,1 <=:> 

Ditte amme sse ag li aiu ti. 

Punt 

eggio Importo Aiuto max Importo Importo 

tot calcolato concedibile richiesto concedibile 
N' Ditta Partita iva Nave (N' ) (€) (€) (€) (€) codici registri 

VERCOR de 

minimis: 3770003 

SIAN - VERCOR: 

073238307 V000173167-

1 Nino srl 24 CISKY 2 7.812,50 16.537,00 8.125 ,00 7.812,50 2019 

VERCOR de 

minimis: 775138 

SIAN - VERCOR: 

073238307 V000l 73168 -

2 Nino srl 24 NUNZIA 2 7.687 ,50 8.724 ,50 7.995,00 7.687 ,50 2019 

VERCOR de 

minimis: 3775195 

SIAN - VERCOR: 

073238307 V000l 73169 -

3 Nino srl 24 NUOVA REBECCA 2 7.187,50 1.037,00 7.475,00 1.037 ,00 2019 

VERCOR de 
07323 830 7 minimis: 3775198 

4 Nino srl 24 FRECCIA DEL SUD 2 7.812,50 0,00 8.125,0 0 0,00 (*) 
VERCOR de 

minimis: 3770013 

F.lli Raffae le SIAN - VERCOR: 

Rino & 058583807 V000173171-

5 Gaetano snc 27 FLLI RAFFAELE 2 6.250,00 24.607,43 6.250,00 6.250,00 2019 

VERCOR de 

minimis: 3770016 

SIAN - VERCOR: 

Arcobaleno 016923006 V000173172 -

6 pesca snc 74 IGOR 2 9.450,00 20.753, 00 9.450,00 9.450,00 2019 

VERCOR de 

minimis: 3770018 

SIAN - VERCOR: 

Bar racuda 062838407 MADONNA DI V000173 173-

7 sas 23 LOURDES 2 5.625,00 30.000,00 5.850 ,00 5.625 ,00 20 19 

VERCOR de 

L'Aurora di minimis: 3770038 

Gadaleta SIAN - VERCOR: 

Bartolome o 043942207 V000173174-

8 & f.ll i snc 29 NICOLANGELA 2 10.556,00 10.323,0 0 10.556 ,00 10.323, 00 2019 

VERCOR de 

Mastrapasqu minimis: 3770160 

ae SIAN - VERCOR: 

Abbre scia & 051493207 V000173175-

9 c. snc 22 NUVOLA 2 8.775,00 19.674,94 8.77 5,00 8.775,00 2019 

VERCOR de 

Mastrapasqu minimis : 3775456 

ae SIAN - VERCOR: 

Abbres cia & 051493207 V000173176-

10 c. snc 22 NUVOLA 2 8.775,00 10.899,94 8.775,00 8.775,00 2019 

VERCOR de 

minim is: 3770298 

Di Tullio & SIAN - VERCOR: 

Mastra pasqu 043077307 V000173177-

11 a snc 23 LUNA NUOVA 2 8.775,00 12.151,79 8.775 ,00 8.775,00 2019 



78394 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019                                                 

Tullio & 
Mastrapasqu 

12 a snc 

De Pinta & 
13 Raffaele snc 

Soc. "La 

Speranza" 

dei f.lli 

Amato & c. 

14 snc 

Soc. "La 

Speranza" 

dei f.lli 

Amato & c. 

15 snc 

Cassanell i C. 
16 & E. sas 

Veneziano 

Cesare 

Antonio & c. 

17 snc 

Veneziano 

Cesare 

Antonio & c. 

18 snc 

Eredi di 
Dell'Olio 

19 Laura snc 

Enea di 

Dell'Olio 

Pietro & c. 
20 snc 

Colella 

21 Matteo 

totale 

REGIONE 
PUGLIA 

043077307 

23 

058834807 

24 

032272507 

21 

032272507 

21 

034670307 

26 

044115607 

27 

044115607 

27 

060404807 

22 

06 1941107 

29 

018137307 

18 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AM ENTALE: 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE PORESTA I E 
NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA' 

VERCOR de 

minim is: 3775675 
SIAN - VERCOR: 

V000173178-

LUNA NUOVA 2 8.775,00 3.376, 79 8.775,00 3.376, 79 2019 

VERCOR de 

minimis: 3770301 

SIAN - VERCOR: 

V000173179-

BOUNTY 2 8.250,00 25.017,00 8.580,00 8.250,00 2019 

VERCOR de 

minim is: 3770305 

SIAN - VERCOR: 

V000173216 -

SANTA GRAZIA Il 2 10.244,00 19.397,00 10.244,00 10.244,00 
2019 

VERCOR de 

minimis: 3775827 

SIAN - VERCOR: 

V000173218-

SANTA GRAZIA Il 2 10.244,00 9.153,00 10.244,00 9.153,00 
2019 

VERCOR de 
minim is: 3770410 

SIAN - VERCOR: 

V000173227-

LEONARDO 2 9.204,00 22.524,00 8.850,00 9.204,00 2019 

VERCOR de 

minimis: 3770414 

SIAN - VERCOR: 

V000173231-

DIANA PRIMA 2 8.320 ,00 16.536,30 8.320,00 8.320,00 2019 

VERCOR de 

minimis: 
377 5863 SIAN -

VERCOR: 

V000l 73232-

DIANA PRIMA 2 8.320,00 8.216 ,30 8.320,00 8.216,30 2019 

VERCOR de 

minimis: 
3770415 SIAN -

VERCOR: 

NUOVA LAURA V000l 73234-

MA DRE 2 8.900 ,00 26.284 ,41 8.900,00 8.900,00 2019 

VERCOR de 

minimis: 3770416 
SIAN - VERCOR: 

NUOVA ANDREA V000l 73235-

PADRE 2 7.937,50 25.749,34 7.935 ,50 7.937 ,50 2019 

VERCOR de 

minimis: 3770418 

SIAN - VERCOR: 

V000l 73239 -

MAESTRALE 2 8.320,00 30 .000 ,00 8.320,00 8.320,00 2019 

156.431,59 

• per superamento tetto massimo aiuti "de minimis" 

li presente allegato è composto da 2 facciate 
li Dirigente del Servizio 

dott. Benvr ~ 



78395 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA' 

Allegato a alla D.D. n. ?>:>2 del ~ f {ÀolzoFi 
Elenco ditte con esito negativo , oggetto di rigetto . 

Ditta 
Partita 

Iva 
NAVE 

Pasquale Pietro srls 07442320722 MAURO PADRE 

Cassanelli C. & E. 
03467030726 LEONARDO 

sas 

Società Giuseppe 
08171940722 GIMMJ ENDRI 

snc 

Società di 

Armamento 07433530727 VENERE 
Pasquale srls 

nota di rigetto 
(prot.) 

n. 8774 del 
03.09 .2019 

n.9489 

24.09 .2019 

n.9490 

24.09 .2019 

n.9491 

24.09 .2019 

Il presente allegato è composto da 1 facc iate 

Il Dirigente del Servizio 

www.regione.puglia.it 

Via Paolo Lembo, 38/F - 70124 Bari - Tel: 0809179 815 
E-mail: f .bellino@regione.puglia.it 

P .e. c.: protocol lo .sezi onerisorsesosten i bili@pec .ru par. pugl i a. it 




